MUNICíPIO DE PARANAPUÃ
Estado de São Paulo
c N PJ : 45.134.2361000I-59

Receita Patrimonial
Receita de Serviços
Tra nsferências Correntes
(-) Dedução da receita corrêntê
Outras Receitas Correntes

Recelta de Caphal
Operações de Crédito
Alienação de Bens

\í

P4i,}TPP;Iã

LEI N9. T.716 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023

DANIEL JÚÍ{loR DURAN P|NATTO, Prefeito do
Município de Paranapuã, Estado de São Paulq no uso
de suas legais atribuiçôes, etc.;

FAZ SABER que a Câmara Municipal APROVOU e ele
sanciona e promulga a seguinte lei:

Artigo le - O orçamento do Município de Paranapuã
para o exercício de 2024, estima a Receita e fixa a Despesa em RS 34.452.000,00
(trinta e quatro milhões quatrocentos e cinquenta e dois mil reais), sendo:

| - Orçamento Fiscal em RS20.502.500,00
ll - Orçamento da Seguridade Social em_RS13.949.500,00

Artigo 2e - A receita seÉ arrecadada na forma da
legislação vigente e das especificaçôes constantes dos quadros integrantes desta
Lei, observando o seguinte desdobramento:

Sumário Geral da Receita por Fonte (Lei 4.320, art.2e, § 1e, l)
| - Administngão Dlrcta:

Rêcêltas CorÍêntês R$:10.627.000,00
Receita Tributária RS 2.217.000,00
Contribuições RS 300.000,00

Rs s4.s00,00
Rs 2.0q),00
Rs 32.822.000,0,0
Rs 4.855.600,00
Rs 87.100,00
Rs 0,00
Rs 0,00
RS o,oo

!^u

"Estima e Íêceita e fixa a despesa do Munlcíplo de
Paranapuã paÍa o exercíclo de2024'.

k

Fone: v 36.48.9020,
/ ad ministrativo@paranapua.sp.gov.br

www.paranapua.sp.gov.brFluaPedroLanzoni,23S3 Centío CEp:15745-OOo Peranapuá-SP

MUNICíPIO DE PARANAPUÃ
Estado de São Paulo

Amortização de Empréstimos
Transferência de Capital

Subtotal

\,

Paga,tiáp;â

Rs o,oo
Rs o,oo
R$30.627.ín0,00

ReceltaTotel(l+!l) RS:14.452.m0,00

Artigo 3e - A despesa será realizada segundo a

quadros integrantes desta Lei, com os seguintesdiscriminação dos
desdobramentos:

! - Por Funções de Governo
FUNçÔES

01 - Legislativa

04 - Administração
08 - Assistência Social

O9 - Previdência Social
10 - Saúde
12 - Educação
13 - Cultura
15 - Urbanismo
20 - Agricultura
26 - Transporte
27-DesportoeLazer
28 - Encargos Especiais
99 - Reserva de Contingência
Total

vAroR Rs

900.000,00
5.289.500,00
1.tro.000,00
3.565.0q),00
8.7/14.5ü),0O
8.455.000,00

9.000,00
2.865.000,00

781.000,00
755.OO0,00

843.000,00
1.000,00

604.000,00
!14.452.(xro,00

Ês

-

c N PJ: 45.134.2361000r -59

ll - Receita dos Ó6ãos da Admlnlstração lndlreta
Autarquia - lnstituto de Previdência Municipal

Receitas de Contribuição RS 928.000,00
Receita Patrimonial RS 30O.00O,0O

Outras Receitas Correntes RS 9.000,00
Contribuição Patronal RS1.219.00O,00
AportesAmortizaçãoDéficitAtuaria RS1.369.00O,00

Suhota! R§3.825.fl10,ül

k

Fone: v 3648.90.20,
âd ministrativo@pa ranapua.sp.gov.br

www.paranapua.sp,gov.brtlua Pedro Lanzoni,2383 Centro I CEP:15745-OOO Paranapuã-Sp

(

)i,iiÉr

MUNICÍPIO DE PARANAPUÃ
Estado de São Paulo
c N PJ : 45.134.23610,001 -59

ll - Por Subfunção de Gonemo
Ng SUBFUNçÃO
031 Ação Legislativa

122 Administração Geral
123 Administração Financeira
241 Assistência ao ldoso
243 Assistência a Criança e ao Adolescente
2zl4 Assistêncía Comunitária
272 Previdência do Regime Estatutário
301 Atenção Básica

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
303 Suporte Profiláüco e Terapêuüco
304 Vigilância Sanitária
305 VigilânciaEpidemiológica
306 Alimentação e Nutrição
361 Ensino Fundamental
364 Ensino Superior
365 Educação lnfantil
367 Educação Especial

392 Difusão Cultural
452 Serviços Urbanos
608 Promoçâo da Produção Agropecuária
782 Transporte Rodoviário
843 Serviços da Dívida lnterna
812 DesportoComunitário
997 ReservaOrçamentária
999 Reserva de Contingência

TOTAT

lll - Por Óryão ê Unldade da Administração
óneÃo E UNTDADE

01O1 - Corpo Legislativo
0201 - Gabinete Prefeito e Dependências
O202 - Secretaria e Administração Geral
0203 - Finanças e Tributação
0204 - Agricultura
0205 - Educação e Cultura

ãP4,,n#P;l

VALOR Rs
900.000,00

3.653.Í)0,00
1.603.000,00

5.000,00
288.0OqO0

1.635.000,00
3.310.000,00
7.892.000,00

607.000,00
52.000,00
27.000,00

166.500,00
817.000,00

3.481.000,00
376.000,00

3.746.000,00
35.000 00
9.00qoo

2.865.000,00
781.00900
755.000,00

1.000,00
843.000,00
260.000,00
344.000,00

:t4.452.(xr0,00

vAroR Rs

900.000,00
1.077.500,00
2.609.(x)O,OO

1.604.000,o0
781.000,00

8.4il.000,00

-óa

Fone: v 3648,.90.20
administrativo@pãranapua.sp.gov.br

www.pâ ranapua.sp.gov.br

k

N

Flua Pedro Lanzoni,23ES Centro CEP: 15745-OOO Pâranapuá-SP

MUNICÍPIO DE PARANAPUÃ
Eíado de São Paulo
c N PJ : 45.13 4.236 I OOOI -59

0206 - Desporto e Lazer

0207 - Saúde
02O8 - Obras e Serviços Municipais
0210 - Fundo Municipal de Assistência Social
0211 - Estradas Municipais
0299 - Reserva de Contingência
0301 - lnstituto de Previdência
Total

\,

eajai,iidg;á

843.000,00
8.744.500,00
2.855.000,O0

1.640.000,00
755.000,00
3/04.000,0O

3.825.000,00
:14.452.ü)0,00

Artigo 49 - Fica o Poder Executivo autorizado a:
l- abrir durante o exercício créditos suplementares até o limite de 5%
(cinco por cento) do total da despesa fixada no artigo 19, conforme
estabelecido no artigo 12 da Lei 1.70512023 (1DO2024), observando-se o
disposto no artigo 43 da Lei federal ns 4.320 de 17 de março de 1964.
ll - abrir créditos suplementares até o limite consignado sob a

denominação de Reserva de Conüngência em conformidade com o
disposto na Lei de Diretrizes Orçamentárias.
lll - remanejar recursos no âmbito do mesmo órgão e do mesmo programa

até o limite de 15% conforme estabelecido no Artigo 11 da Lei l.l05l2023
(10o2024).

Parágrafo Único - Não onerarão o limite previsto no
inciso l, os créditos destinados a:

1- suprir insuficiência nas dotações de despesas a conta de recursos
vinculados;
2 - suprir insuficiência nas dotações orçamentárias relativas as despesas a
conta de receitas próprias de autarquia.

Artigo 59 - As fontes de recurso aprovadas nesta Lei e

em seus créditos adicionais poderão ser modificadas pelos Poderes Legislativo e
Execuüvo, mediante ato próprio, visando ao atendimento das necessidades da
execução dos programas, observando-se, em todo casq as disponibilidades
financeiras de cada fonte diferenciada de recurso.

Artigo 6e - Ficam ajustados e atualizados os valores
dos Programas e Ações previstos no PPA 202212O25 e LDO 2024 com os valores /r)

-

4'

Fone: u 3648.9020
administrãtívo@paranapua.sp.gov.br

www.pa rãna pua.sp.gov.br

À

tlua Pedro Lanzoni,2383 Centro CEP:15745-OOO Paranapuã-SP

MUNTCÍPIO DE PARANAPUÃ
Estado de São Paulo
c N PJ : 4s.134.2361OOOr -s9

\,

Paii;á|fi;rã
estimados e fixados nesta lei em decorrência de revisão de rralores na data base

de agosto de 2023.

Artigo 7e - Esta Lei entraé em vigor a partir de 1e de
janeiro de 2024.

Paranapuã - SP, 30 de Í{ovembro de 2023.

Daniel Junior
Prefeito Munlclpal

Registrada e publicada nesta secretaria na data supra.

SITVA DE VTCENTE

Secretária Administrativa

{ít

Fone: v 3648.90.20
administrativo@paranapua.sp.gov.br

www.paranapua.sp.gov.brFlua Pedro Lanzoni,2383 Centro CEP: I5745-OOO Paranapuã-SP